
Resolução n.º.007/00- CEPE      Boa Vista, 12 de julho de 2000

alterar o Calendário Universitário de 2000.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que deliberou o 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sua reunião extraordinária 
do dia 12 de julho de 2000

RESOLVE:

Art. 1o - Alterar o Calendário Universitário de 2000, conforme anexo que passa a fazer parte 
integrante da presente resolução.
 
Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o – Revogam-se as disposições em contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 13 de julho de 2000.

Prof. Fernando  Menezes
Reitor

JULHO-21 DIAS
07 REINICIO DAS ATIVIDADES
17 CADASTRAMENTO DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA 
INTERNA/EXTERNA  Entrega nos Departamentos, de requerimentos para reposição de aulas dos 
alunos que se sentiram prejudicados durante o período de greve
18 CADASTRAMENTO DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA 
INTERNA/EXTERNA 
20 INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE GRADUADOS
21 INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE GRADUADOS Ultimo dia 
para entrega nos Departamentos,  de requerimentos para reposição de aulas dos alunos que 
se sentiram prejudicados durante o período de greve
31 PROVA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE GRADUADO

AGOSTO-13 DIAS
09 INÍCIO DA PRIMEIRA FASE DO PROCESSO DE MATRÍCULA (FILA ELETRÔNICA)
11 Divulgação dos resultados do Processo Seletivo para ingresso DE Graduado
15 Término do Semestre Letivo 2000.1
18/19 Realização dos Exames Especiais do Semestre 2000.1
21 Último dia para entrega ao DEG dos diários de classe das disciplinas ministradas na 
semestre 2000.1
23 FIM DA PRIMEIRA FASE DO PROCESSO DE MATRÍCULA (FILA ELETRÔNICA)
31 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PRIMEIRA FASE DO PROCESSO DE MATRÍCULA (FILA 
ELETRÔNICA)

SETEMBRO-23 DIAS
04 Início das Aulas do  Semestre Letivo 2000.2  Último dia para entrega ao DEG da 
complementação da oferta de disciplinas  para o Semestre Letivo 2000.2
06 SEGUNDA FASE DE MATRÍCULA - AJUSTE (CANCELAMENTO DE DISCIPLINAS)
07 FERIADO
11 FIM DA SEGUNDA FASE DE MATRÍCULA – AJUSTE (INCLUSÃO DE DISCIPLINAS)
15 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO  DO AJUSTE
18 INÍCIO PARA AS INSCRIÇÕES DO CONCURSO VESTIBULAR 2001
19 Último dia para entrega aos Departamentos dos requerimentos pedindo regularização 
da matrícula (INCLUSÃO EM DISCIPLINAS FORA DO PRAZO)
21 COLAÇÃO DE GRAU
22 COLAÇÃO DE GRAU
30 TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES PARA O VESTIBULAR 2001

OUTUBRO-25 DIAS



03 Último dia para entrega ao DEG das listas com os nomes e números de matrículas dos 
estudantes que obtiveram deferimento nos seus pedidos de INCLUSÃO EM DISCIPLINAS
12 FERIADO
16 Último dia para trancamento de disciplinas e do semestre 2000.2
30 Último dia para entrega ao DEG das ofertas de disciplinas para o período especial 
2000.2.1 e para o semestre letivo 2001.1.0

NOVEMBRO-24 DIAS
02 FERIADO (FINADOS)
05  REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA FASE DO CONCURSO VESTIBULAR 2001
15 FERIADO (PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA)
26 REALIZAÇÃO DA SEGUNDA FASE DO CONCURSO VESTIBULAR 2001

DEZEMBRO-25 DIAS
25 FERIADO (NATAL)

JANEIRO – 3 DIAS
1 FERIADO 
04 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2000.2(CEM DIAS)
08/09 Realização dos Exames Especiais do Semestre 2000.1
12 ÚLTIMO DIA PARA ENTREGA AO DEG DOS DIÁRIOS DE CLASSE DAS DISCIPLINAS 
MINISTRADAS NO SEMESTRE 2000.2


